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Abstrakt

Adherence k léčbě vápníkem a vitaminem D u žen s postmenopauzální osteoporózou

Autor: Radka Holcová

Vedoucí diplomové práce: Magda Vytřísalová

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a

klinické farmacie

Úvod: Nedostatečná adherence je častým problémem u chronických asymptomatických

onemocnění, jakým je osteoporóza a významně ovlivňuje konečný výsledek léčby.

Terapeutický úspěch léčby osteoporózy je podmíněn adekvátním přísunem vápníku a

vitaminu D. Adherenci k antiresorpční léčbě se věnuje celá řada prací, avšak adherence k

léčbě suplementační často uniká pozornosti.

Cíl práce: Cílem práce bylo zhodnotit adherenci k suplementační léčbě vápníkem a

vitaminem D u žen s postmenopauzální osteoporózou.

Metodika: Adherence byla hodnocena dvěma odlišnými metodami – metodou

dotazníkového šetření (vlastní výpověď pacientek) a metodou elektronického monitorování

pomocí lékovek typu Medication Event Monitoring System (MEMS). Tato dílčí analýza

multicentrické studie zahrnuje a hodnotí data z Osteologického centra Pardubické krajské

nemocnice.

Výsledky: Analýza byla provedena u 15 žen (průměrný věk 73 let). Pacientky užívaly

jedenkrát denně přípravek Caltrate 600mg/400 IU D3 po dobu tří měsíců. Adherence za

celé sledované období získaná metodou dotazníku činila 100 %. Adherence za celé

sledované období získaná metodou elektronického monitorování pomocí lékovek typu

MEMS dosahovala pouze 30 %.

Diskuze a závěr: Adherence k suplementační léčbě byla samotnými pacientkami značně

nadhodnocena. Adherence získaná metodou elektronického monitorování byla znepokojivě

nízká a nelze ji považovat za dostatečnou. Adherence k suplementační léčbě vápníkem a

vitaminem D by měla být i nadále monitorována a vyhodnocována. Je potřeba věnovat

větší úsilí k zdůraznění důležitosti suplementační léčby a motivaci pacientek k této léčbě.

Abstract
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postmenopausal osteoporosis

Author: Radka Holcová

Supervisor: Magda Vytřísalová

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of

Social and Clinical Pharmacy

Introduction: The insufficient medication adherence is a very frequent problem with

chronic asymptomatic diseases as osteoporosis which significantly influences the treatment

outcome. The successful osteoporosis therapy is based on adequate supply of calcium and

vitamin D. A lot of studies are focused on the adherence to antiresorptive treatment but the

adherence to supplementation therapy is rarely evaluated.

Aims: The aim of the study was to evaluate the adherence to calcium and vitamin D

supplementation in women with postmenopausal osteoporosis.

Methods: The adherence was evaluated using two different methods: self-reported

questionnaire and the electronic monitoring by bottles type Medication Event Monitoring

System (MEMS). This partial analysis of a multicentre study includes and assesses data

from Osteocentre in Pardubice Regional Hospital.

Results: The analysis was performed with 15 women (the average age of 73). The patients

were treated with Caltrate 600 mg/400 IU D3 once a day for three months. The adherence

during the entire period obtained by questionnaire method was 100%. The adherence

during the entire period obtained by method of the electronic monitoring by MEMS bottles

reached only 30%.

Discussion and conclusion: The adherence to the supplementation was significantly

overrated by the patients themselves. The adherence obtained by electronic monitoring was

alarmingly low and cannot be considered sufficient. The adherence to calcium and

vitamin D supplementation should be observed and evaluated in the future. It is crucial to

emphasise the importance of the supplementation treatment and motivate patients to this

treatment.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

7-DHC 7 – dehydrocholesterol

1,25(OH)2D 1,25-dihydroxyvitaminu D

25(OH)D 25-hydroxyvitaminu D

BMD bone mineral density; hustota kostního minerálu

DBP vitamin D binding protein; vitamin D vázající protein

DRC drug regimen compliance

MEMS Medication Event Monitoring System

PTH parathormon

RANKL receptor activator of nuclear factor kappa-B ligand

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TK tlak krve

VDR receptor pro vitamin D

VitD vitamin D

VitD2 vitamin D2

VitD3 vitamin D3
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1. ÚVOD A CÍLE

Osteoporóza je chronické systémové onemocnění skeletu, při kterém převažuje

kostní resorpce nad novotvorbou kosti, což vede k úbytku kostní hmoty a změně

mikroarchitektury kosti. Tyto změny mají za následek sníženou mechanickou odolnost a

zvýšenou křehkost kosti s následným rizikem zlomeniny. (1,2,3)

Osteoporóza postihuje především postmenopauzální ženy, ale i muže v pokročilém

věku. Pro svůj z počátku asymptomatický průběh je někdy označována jako „tichá nemoc“.

Často probíhá bez povšimnutí až do první zlomeniny. Právě její asymptomatický průběh

znesnadňuje její diagnózu a u pacientů nevzbuzuje potřebnou zodpovědnost k prevenci a

léčbě. (2,4)

V současné době jsou základním pilířem léčby osteoporózy antiosteoporotická

léčiva v kombinaci se suplementační léčbou vápníkem a vitaminem D. (2) Vitamin D

v posledních letech vzbuzuje pozornost u odborníků nejen pro svůj účinek na kostní

metabolismus, ale i pro jeho význam v mnoha dalších dějích probíhajících v celém

organismu a jeho potenciálnímu využití u jiných onemocnění.

Nedílnou součástí úspěšné léčby osteoporózy je i dodržování léčebného režimu

pacienty dle pokynů lékaře (adherence k léčbě). Bohužel to je v dnešní době u osteoporózy

velkým úskalím zvláště v případě suplementační léčby. (2,5)

Cílem rešeršní části této práce bylo popsat vitamin D - jeho vývoj, chemickou

strukturu, detailní metabolismus, účinky na kostní tkáň, příčiny a důsledky jeho nedostatku

a význam v léčbě osteoporózy.

Informace byly získávány především z odborných článků publikovaných

v odborných časopisech a z terciální literatury. Odborné články byly vyhledávány

především pomocí bibliografické databáze Medline s využitím zejména těchto klíčových

slov: vitamin D, cholecalciferol, mechanism of action, metabolism, deficiency,

osteoporosis, supplementation, fracture, BMD, fall, adherence.
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2. REŠERŠNÍ ČÁST

2.1. VITAMIN D

2.1.1. Historie

Vitamin D (VitD) patří k nejstarším molekulám na naší planetě. Fytoplankton a

zooplankton jej produkují už po dobu 750 milionů let. Velký význam měl VitD v tvorbě a

formování skeletu při přechodu organismů z vody na souš. (6)

Objevování VitD je úzce spjato s pozorováním onemocnění, které je způsobeno

jeho nedostatkem v organismu. Toto onemocnění se u dětí nazývá křivice, neboli rachititis.

U dospělých ho označujeme jako osteomalacii. Křivice je známá již od starověku. V roce

1645 se o této chorobě zmiňuje D. Whister a o pět let později provedl její detailní popis F.

Glisson. 18. století mnoho nového v cestě za poznáním VitD nepřineslo. Trouseeau a

Lasegue pochopili, že osteomalacie a křivice je stejné vyjádření pro téže onemocnění a G.

Pommer provedl důkladný histologický a patologický popis kostry postižené křivicí.

V roce 1824 D. Scheutte poprvé předepsal na léčbu křivice rybí tuk. (7,8,9)

V roce 1906 Hopkins vyjádřil domněnku o existenci esenciálních dietních faktorů,

které jsou nezbytné pro prevenci onemocnění, jako jsou kurděje a křivice. Tuto teorii

potvrdil ve svém experimentu v roce 1919 E. Mellanby. Ten provedl experiment se

štěňaty, která krmil pouze nízkotučným mlékem a chlebem. Tím u nich vyvolal kostní

onemocnění, které pomocí rentgenového vyšetření diagnostikoval jako křivici. Po přidání

rybího tuku do potravy, došlo k výraznému zlepšení příznaků tohoto onemocnění.

Mellanby se domníval, že za tuto antirachitickou aktivitu je zodpovědný v tucích rozpustný

vitamin A. (8,9)

Klíčový experiment provedl v roce 1922 McCollum a jeho spolupracovníci.

Pomocí zahřívání a oxidace rybího tuku odstranili vitamin A, ovšem bez toho, aby byla

odstraněna i antirachitická aktivita. Složku, která v tuku zbyla a byla zodpovědná za

antirachitický účinek, pojmenovali jako VitD. Protože vitaminy A, B a C již byly


[…]


že „velmi často“ užívalo přípravek pouze 20 % pacientek. Naopak 60 % užívalo přípravek

pouze „zřídka“. Zbylá pětina pacientek užívala přípravek „často“ nebo „občas“.

Výsledky naší studie můžeme porovnat s výsledky studie Thirumurthyho a kol.

z roku 2012. Tato studie porovnávala výsledky adherence zjištěné metodou elektronického

monitorování pomocí lékovek MEMS a metodou vlastní výpovědi u pacientů užívajících

antiretrovirovou terapii. Adherence byla sledována po dobu šesti měsíců u 669 dospělých

pacientů infikovaných virem HIV. Každý měsíc pacienti navštívili kliniku, kde odevzdali

lékovku MEMS, ze které byla stažena data, a vyplnily dotazník zaměřený na vynechávání

dávek medikace za posledních 7 dní. Z těchto vynechaných dávek byla vypočtena

adherence a porovnána s adherencí za posledních 7 dní získanou z lékovek MEMS.

Průměrná sedmidenní adherence měřená metodou dotazníku činila 98,7 % a metodou

elektronických lékovek MEMS 86,0 %. Během studie byli pacienti podporováni

v adherenci k léčbě pomocí textových sms zpráv. (43)

Vysoká adherence ve studii Thirumurthyho a kol. může být ovlivněna faktem, že

sledovaným obdobím bylo pouze 7 dní před návštěvou kliniky. Dále také podpora pomocí

textových sms zpráv měla pravděpodobně pozitivní vliv na adherenci. Pacienti také nejspíš

přistupují k antiretrovirové terapii zodpovědněji už z podstaty závažnosti samotného

onemocnění.

Markantní rozdíly ve výsledcích naší studie zjištěných dvěma odlišnými metodami

nám ukazují, jak výsledky zjišťované pouze jednou metodou mohou být zavádějící.

Dotazníkové šetření, které je oblíbené zejména pro svoji snadnou aplikovatelnost a
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časovou i finanční nenáročnost bylo v případě naší studie zatíženo značnou subjektivitou

výpovědi pacientek.

Objektivní výsledky získané metodou elektronického monitorování pomocí lékovek

typu MEMS jsou spolehlivé a cenné. Ale i tato metoda má jistá úskalí. Například pokud

pacient otevře lékovku bez následného užití léčiva. Nelze také zjistit, zda pacient užil

správné množství léčiva. Organizační a finanční náročnost této metody znesnadňuje její

použití v rozsáhlých studiích s velkým počtem pacientů v běžné klinické praxi. (34)

Adherence k léčbě získaná v naší studii metodou elektronického monitorování

pomocí lékovek typu MEMS byla znepokojivě nízká. Poukazuje na to, že pacientky

pravděpodobně suplementační léčbu podceňují a neuvědomují si její důležitost v celkovém

kontextu léčby v kombinaci s antiresorpční medikací. Tento fakt může být impulsem

k obdobným studiím a k vynaložení většího úsilí při motivování pacientek k léčbě a

k jejich edukaci. Monitorování pomocí lékovek typu MEMS nám umožňuje zaměřit se na

konkrétní problematické pacientky a zjistit důvod jejich nedostatečné adherence.

3.4.5. Analýza vztahů mezi výsledky zjištěnými metodou dotazníkového šetření a

metodou elektronického monitorování pomocí lékovek typu MEMS

V našem souboru pacientek jsme nenalezli žádný statisticky významný vztah mezi

analyzovanými výsledky. Domníváme se, že důvodem může být i malý počet pacientek

v analyzovaném souboru (n =15).
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4. ZÁVĚR

Z výsledků získaných metodami dotazníkového šetření a elektronického

monitorování pomocí lékovek typu MEMS jsme vyvodili následující závěry:

 Výsledky adherence zjišťované dvěma odlišnými metodami byly značně rozdílné.

 Pacientky adherenci k suplementační léčbě vápníkem a vitaminem D získanou

metodou dotazníkového šetření značně nadhodnocovaly.

 Adherence k suplementační léčbě vápníkem a vitaminem D získaná metodou

elektronického monitorování pomocí lékovek typu MEMS byla znepokojivě nízká.

Suplementační léčbou bylo pokryto pouze 30 % dávek během sledovaného období.

 Adherence k léčbě byla nižší u pacientek s přítomností zažívacích obtíží.

 Pacientky nejčastěji vynechávaly dávky přípravku Caltrate po dobu 96 hodin a

více (tzv. lékové prázdniny).

 Adherence k suplementační léčbě vápníkem a vitaminem D by měla být i nadále

sledována a vyhodnocována. Mělo by být vynaloženo větší úsilí k zdůraznění

důležitosti suplementační léčby a motivaci pacientek k této léčbě.

 Pro získání objektivnějších výsledků by měla být adherence monitorována

kombinací odlišných metod.
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6. PŘÍLOHY

6.1. DOTAZNÍK

Nová lékovka (obal) na přípravek Caltrate, kterou jste dostala u lékaře, Vám

připadá:

bezproblémová

problematická Proč?___________________________________

Kolik přípravků s vápníkem jste již vyzkoušela?_______ (přibližně)

Vyvolávají u Vás přípravky s vápníkem zažívací obtíže?

ano Jak často? ___________________

ne

Jak často jste užívala přípravek Caltrate poslední 3 měsíce?

velmi často (více než 75 % dnů)

často (51–75 % dnů)

občas (25–50 % dnů)

zřídka nebo vůbec (do 25 % dnů)

Kolikrát jste za poslední měsíc vynechala tabletu Caltrate?_______

Znáte celkový doporučený denní příjem vápníku, kterého bystě měla

dosáhnout? ano Uveďte:__________

ne

Podstoupila jste již někdy mamografii (vyšetření prsu pro včasný záchyt

nádoru)?

ano Kolikrát?_________

ne

Děkujeme za spolupráci!
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6.2. VYJÁDŘENÍ ETICKÉ KOMISE