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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je napsána pečlivě s minimem pravopisných chyb. Stylistika je v některých větných
celcích trochu těžkopádná, nicméně obsah zůstává srozumitelný. Struktura a rozsah práce
též splňují všechny podmínky kladené na tento typ práce. Rešeršní část vhodně doplňuje
část expermientální, která je svým rozsahem delší. Metodický popis experimentů i diskuze
svým rozsahem přesahují prezentované výsledky. Jedná se o popis statistických hodnocení,
které tato práce neobsahuje, nicméně evidentní vysvětlení, že se jedná o dílčí část
rozsáhlejšího výzkumného projektu, je uvedeno. K tomu je však potřeba uvést obecnou
připomínku, že bez uvedení hladiny statistické významnosti průkazu nelze jednoznačně
konstatovat, že pozorovaná zjištění ohledně hypotéz jsou významná. Závěry práce tedy
nejsou podpořeny takovým statistickým průkazem.

Dotazy a připomínky:
1) v rešeršní části zmiňujete různé chemické deriváty označované souhrnně za vitamin D.
Který derivát je v ČR nejčastěji používán v klinické praxi a proč?

2) V diskuzní části uvádíte, že na základě dat z MEMS se ve sledovaném období 3 měsíců
adherence měnila v rozsahu 26% až 32,5%. Zamýšlíte se i nad důvody. Ověřovali jste
statistickou významnost pozorovaných rozdílů? A domníváte se, že tyto rozdíly jsou klinicky
významné?

3) Ve výsledcích uvádíte, že pouze pětina pacientek užívala Caltrate v souladu
s doporučením ve večerních hodinách. Domníváte se, či znáte přímo jiné výzkumné práce
dokazující, že tato non-compliance může v praxi mít významný vliv na snížení klinického
benefitu suplementační léčby?

4) v diskuzi se zamýšlíte nad srovnáním dotazníkového šetření a monitoringu pomocí MEMS
při hodnocení adherence. Můžete stručně popsat výhody a nevýhody těchto metod? Znáte
případně jiné metody používané k hodnocení či měření adherence?

5) v závěru uvádíte význam zdůraznění důležitosti suplementační léčby a motivaci pacientů
k léčbě. Znáte nebo setkala jste se, např.během rešerše, s postupy na podporu adherence
používanými v klinické praxi?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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